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Markedssituationen på økologiske afgrøder  

Der er fortsat flere forhold der peger i retning af mindre prisstigninger og som minimum en fastholdelse af 

de aktuelle priser. Vær som altid opmærksom på, at de forskellige grovvareselskaber betaler forskelligt 

afhængigt af hvad de skal bruge afgrøden til. 

Først på sommeren faldt priserne på de økologiske afgrøder, disse har dog rettet sig til niveauet før 

prisfaldet og aktuelt oplever vi priser på ny høst i intervallet 2,40 – 2,50 kr. for foderbyg. Maltbyg er i 

intervallet 2,70 – 2,80 plus minus et par ører. 

De øvrige priser på foderkorn er meget tæt på bygprisen og historisk set er det en god indikation på, at 

grovvareselskaberne forventer at kunne sælge alle kornafgrøder. Dette hænger fint sammen med, at 

selvom bestanden af økologiske køer er faldet er den ikke faldet så meget, som det tidligere har været 

meldt ud var målsætningen og samtidig har en del mælkeproducenter taget helsæd på deres kornmarker i 

stedet for at lade dem stå til modenhed. 

For bælgsæd og vinterraps er situationen lidt en anden, der betyder det rigtigt meget for priserne, at der nu 

igen er en normal import af soja, hvilket holder priserne nogenlunde i ro og for bælgsæd er det 4,30 – 4,60 

kr. pr kg afhængigt af mængde og art, lupiner afregnes bedst. Raps er nede i et niveau omkring 5,15 kr. pr. 

kg. 

Hvorvidt den nu overståede tørke og en manglende kornaftale mellem Ukraine og Rusland vil påvirke 

priserne er fortsat for tidligt at sige, men der er pt. flere indikationer på små til moderate prisstigninger 

indtil grovvareselskaberne har fået det fornødne overblik. 

 

 

 



Hvad er den rigtige strategi for vinterraps i år?  

Vi ved at de vigtigste elementer i at lykkedes med økologisk rapsdyrkning er etableringstidspunkt og såbed.  

Sortsvalg er også vigtigt, og den rigtige sort afhænger af om du kan sikre hurtig og ensartet fremspiring via 

ovenstående faktorer eller om du er nødt til at kompensere for et senere såtidspunkt ved at vælge en 

hybridsort med hurtig vækst i efteråret.  

Der er en økologisk hybridsort tilgængelig og det er Hostine fra DLF og derudover 3 økologiske linjesorter: 

Randy, Anton og Butterfly.  

Derudover tilbyder grovvarerne som sædvanlig også konventionelt, ubejdset såsæd af forskellige 

hybridsorter. Det kræver dog at du opnår en dispensation fra Landbrugsstyrelsen.  

Dispensationerne kræver individuel sagsbehandling og tilladelse, og man får ofte først svaret sent i forhold 

til at kunne nå at bestille frø og så rettidigt.  

Hvilken sort skal jeg vælge?  

Hvis du etablerer din raps rettidigt, dvs. i første halvdel af august i et godt, tilpas fugtigt såbed, kan du 

vælge frit mellem de udbudte sorter. Den tidlige såning kombineret med en god etablering i et, må 

formodes, passende fugtigt såbed vil understøtte en kraftig vækst i rapsplanterne.  

Hvis din raps etableres i sidste halvdel af august, bør du vælge en hybridsort. Vælg en sort med kraftig 

vækst i efteråret. Den nemmeste løsning er at vælge den økologiske hybrid Hostine, mens det kræver 

dispensation for at anvende ikke-økologiske hybrider.  

Hybridsorterne har skulpeopspringsresistens, som er en fordel hvis du vil høste på roden og generelt giver 

mere sikkerhed i forhold til at minimere dryssespild.  

Der kan være særlige forhold, der gør en sort mere velegnet f.eks. er PT303 modstandsdygtig overfor 

knoldbægersvamp, eller sorter resistente mod kålbrok. 

Udsædspris, eksempler:  

Sort Kr. pr. unit Kr./ha (ved 50 pl./m3) 

Økologisk hybrid 3000 kr. 1000 kr. 

Økologisk linjesort 2000 kr. 667 kr.  

Konv. hybrid* 1.900 kr. 633 kr.  

*Der skal søges og opnås dispensation til at anvende ikke-økologisk udsæd. Frøene kan ikke gemmes til 

næste år – så skal der søges en ny dispensation. 

 



Inden du pløjer dit kløvergræs 

Økologer må fortsat gerne ompløje kløvergræs til forud for vintersæd, men hvis du har søgt Bioordningen 

”Miljø- og Klimavenligt græs” er der pløjeforbud resten af kalenderåret. Støttesatsen er 1500 kr./ha og 
betyder at du ikke må ompløje eller på anden måde ødelægge græsdækket på dine græs- eller 

kløvergræsmarker frem til 1. januar 2024.  

Tag derfor din konsulent med på råd inden du pløjer din kløvergræsmark op.  

 

  



Sommerferieplan Velas Økologi 2023 

Der er altid økologikonsulenter på arbejde i sommerferieperioden. Hvis du har akut brug for hjælp, og din 

konsulent er på sommerferie, kan du se herunder hvem der er på arbejde, og som du kan få fat i.  

Find kontaktoplysninger på alle økologikonsulenterne her 

https://velas.dk/kontakt/?_arbejdsomrade=oekologi  
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